
Città di
San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 - Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it
e-mail: info@comune.sanseverinomarche.mc.it

Oggetto: SISMA 2016:- INTERVENTI DI SOMMA URGENZA: DISTACCHI UTENZE
SU EDIFICI OGGETTO DI DEMOLIZIONE IN VIALE MAZZINI, VIA ROSSINI,
LOC. STIGLIANO. AFFIDAMENTO ALL'A.S.SE.M. S.p.A.. PARZIALE MODIFICA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 203 DEL 23/03/2017. CIG: ZAE1DE9C1D.

Ufficio: PATRIMONIO-ESPROPRI-SISMA
CIG: ZAE1DE9C1D

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 563 DEL 07-08-2017

Il Responsabile dell’Area Ricostruzione Post-Sisma

Richiamato il Decreto Sindacale n. 1  del  09/01/2017 di nomina a responsabile dell’Area
Ricostruzione Post-Sisma del Patrimonio e del Territorio;

Premesso:
Che a partire dal 24/08/2016 si sono succeduti nel centro Italia una serie di gravi eventi sismici
(in particolare quello del 30/010/2016 di Mw 6.5) che hanno colpito pesantemente il territorio del
Comune di San Severino Marche, determinando una situazione di pericolo per l’incolumità
delle persone e reso necessario lo sgombero di un numero considerevole di immobili privati;
che il GTS ha autorizzato la demolizione di alcuni di detti edifici privati gravemente
danneggiati, in particolare quelli siti  in viale Mazzini, via Rossini e loc. Stigliano-Piede;
che, con email in data 13/12/2016, il responsabile del COC, Arch. Giuseppe Ballini, al fine di
poter procedere alla demolizione dei medesimi immobili, ha richiesto all’A.S.SE.M. spa un
preventivo di spesa per i distacchi, la disattivazione e la riconnessione delle utenze intercluse
site nelle suddette zone;
che l’A.S.SE.M. spa ha trasmesso, con nota data 16/12/2016 Prot. n° 000238, il preventivo di
spesa registrato in data 16/12/2016 al protocollo n. 41731 del Comune, dal quale risulta che per i
distacchi/riconnessione utenze intercluse delle utenze nelle zone sopra elencate  risulta
necessaria una spesa di € 38.710,79 + IVA al 10% di € 3.871,07 per il totale di € 42.581,86;
che, con nota  prot. n. 42781 del 27/12/2016, è stata richiesta apposita autorizzazione di spesa al
SOI di Macerata e al DI.COMA.C di Rieti;
che la Giunta Comunale con deliberazione n. 42 del 28/02/2017 ha approvando la spesa
necessaria per eseguire i citati  interventi di distacco/disattivazione/riconnessione delle utenze
intercluse  differenziata per singola area di demolizione, come dal preventivo presentato dalla
locale Azienda e precisamente:

viale Mazzini
Energia elettrica €14.518,28
Gas €  6.685,40
Acquedotto €     630,00

Via Rossini

http://www.comune.sanseverinomarche.mc.it/
mailto:info@comune.sanseverinomarche.mc.it


Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 563 del 07-08-2017  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Energia Elettrica €    132,00
Gas € 1.337,08
Acquedotto €         /

Loc. Stigliano
Energia elettrica €10.551,46
Gas € 4.856,57
Acquedotto €     /

---------------------
SOMMANO €38.710,79
I.V.A. 10% € 3.871,07

---------------------
TOTALE €42.581,86

==============

che, conseguentemente, con determinazione dirigenziale n. 203 del 23/03/2017 è stato conferito
all’A.S.SE.M. SpA l’incarico relativo ai suddetti distacchi/disattivazione/riconnessione delle
utenze intercluse di Viale Mazzini, Via G. Rossini e Località Stigliano Piede, per l’importo di €
38.710,79 + IVA al 10% di € 3.871,07 per il totale quindi di € 42.581,86;

Dato atto altresì:
che, da un riscontro effettuato si è appurato che, sia nella deliberazione di Giunta comunale n.
42 del 28/02/2017 che nella determinazione dirigenziale n. 203 del 23/03/2017, nell’elenco degli
edifici da demolire riportato nelle premesse non è stato inserito, per un mero errore, l’edificio di
via Rossini n. 2 (con ingresso anche in via Settempeda n. 100);
che, a seguito di ns. specifica richiesta, l’AS.S.E.M. SpA ha comunicato che la spesa necessaria
per il distacco/riconnessione utenze intercluse relative al suddetto fabbricato è compresa nel
preventivo trasmesso con nota pervenuta il 16/12/2016 (prot. n. 41731) e precisamente
nell’importo  indicato genericamente per gli immobili di “via Rossini” (giusta email del
04/05/2017, conservata agli atti);
che, pertanto, resta invariato l’impegno contabile n. 169/2017 sub 1, di complessivi € 42.581,86
(i.v.a. 10% compresa), assunto al Capitolo n. 120/02 del Bilancio del corrente anno  con la citata
determinazione dirigenziale n. 203 del 23/03/2017;

Tutto ciò premesso;

Ritenuto sussistere la propria competenza ai sensi degli artt. 107 e 192 del T.U.E.L. approvato
con D.Lgs.n.267 del 18/08/2000 e del Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto che il CIG assegnato al presente affidamento è il n° ZAE1DE9C1D;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 che attribuisce al Responsabile dell’Area Ricostruzione
Post-Sisma la competenza nell’assunzione del presente provvedimento;

D E T E R M I N A

Di considerare quanto espresso in premessa parte integrante e sostanziale del dispositivo del1.
presente atto;



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 563 del 07-08-2017  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Di modificare la premessa della determinazione dirigenziale n. 203 del 23/03/2017 di2.
affidamento  all’A.S.SE.M. SpA dei distacchi/disattivazione/riconnessione delle utenze
intercluse di Viale Mazzini, Via G. Rossini e Località Stigliano Piede, inserendo nell’elenco
degli edifici per i quali il GTS ha autorizzato la demolizione,  l’edificio sito in via Rossini n. 2
(avente ingresso anche in via Settempeda, 100);

Di dare atto:3.

che la spesa necessaria per il distacco/riconnessione utenze intercluse relative al suddetto

edificio di via Rossini n. 2/via Settempeda n. 100 è compresa nel preventivo trasmesso
dall’A.S.SE.M. SpA con nota del 16/12/2016 (Prot. n° 000238) e precisamente nell’importo
indicato genericamente per gli immobili di “via Rossini” (giusta email del 04/05/2017,
conservata agli atti);

che resta invariato l’impegno contabile n. 169/2017 sub 1, di complessivi € 42.581,86 (i.v.a.

10% compresa), assunto al Capitolo n. 120/02 del Bilancio del corrente anno con la citata
determinazione dirigenziale n. 203 del 23/03/2017;

che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal combinato disposto

degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. N. 78/2009 convertito, con modificazioni, dalla
Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal D.lgs. 126/2014)
che recita “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il
responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha
l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;
la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta
responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni
sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta
le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la
formazione di debiti pregressi”;

che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’Art. 147-bis,

comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al momento
della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area, sottoscrizione con la quale viene
anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza delle relativa azione
amministrativa;

che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art. 147-bis,

comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio
finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale;

che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento sarà esigibile,

ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. N. 118/2011 e del principio contabile applicato n.
2 allegato al D.P.C.M.  28/12/2011 nell'esercizio 2017.

*****



Città di San Severino Marche

Il Responsabile dell’Area

Li, 24-08-17 Il Funzionario

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to

San Severino Marche, li 07-08-2017 Il Responsabile dell’Area

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

San Severino Marche, li 07-08-2017

f.to Barcaioni Marco

f.to  Barcaioni Marco

Determinazione dirigenziale n. 563 del 07-08-2017  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 09-08-17 al 23-08-17 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.


